1091. *Ut regale solium, videlicet Francorum sceptrum, non deserat*. Hæc verba, ut jam supra notatum est, supponunt eum qui sub hac formula in regem Albionis ungitur in regem Francorum fuisse prius evectorum.

1092. *Hic ungetur oleo*. Hoc vocabulum, *et oleo*, non de simplici ac vulgari oleo, sed de sacro, quod episcopali Benedictione consecratum sit, intelligendum est, quo olim reges ungi solebant. Unde in coronatione Ludovici II, supra citata, huic Orationi seu consecrationi hæc verba præfiguntur: *sacri olei Infusio*. Idem videre est in Ordine Romano, in ordinatione tum regis, tum imperatoris, et apud Petrum Damiani, serm. 4 de Ecclesiæ dedicatione: *Et tunc exiit vestimentis suis, et oleo sanctificationis aspergitur, ut typico rore perfusus cælestis unguenti plenitudine gloriatur*. Nam oleum sanctificationis juxta idiotismum Hebraicum est oleum sanctificatum. Unde optime ab Eginhardo, in Annalibus, ad annum 750, hæc unctio sacra dicitur: *Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pipinus rex Francorum appellatus est, et ad hujus dignitatem honoris unctus sacra unctione manu sanctæ memoriæ Bonifacii episcopi et martyris*. Imo et chrismate sacro unctos fuisse reges Francorum certum est, ut habetur in testamento sancti Remigii apud Flodoardum lib. 1 Hist. Rhemensis Ecclesiæ, cap. 28: *Generi tantummodo regio, quod ad honorem sanctæ Ecclesiæ et defensionem pauperum una cum fratribus meis, et episcopis omnibus Germaniæ, Galliæ, atque Neustriæ, in regia majestatis culmen perpetuo regnaturum statuens elegi, baptizavi, a sacro fonte suscepti, donoque septiformis Spiritus consignavi, et per ejusdem sacri chrismatis unctionem ordinato in regem parcens statuo*, etc. Idem videre est in epistola synodi apud Carisiacum missa ad Ludovicum Germaniæ regem, cap. 15: *Maxime autem nobis necesse loqui cum illis archiepiscopis et episcopis, qui consensu et voluntate regni istius domini nostri (Carolus Calvus) fratrem vestrum unxerunt in regem sacro chrismate, traditione divina*. In libello proclamationis Domini Caroli regis adversus Wenilonem archiepiscopum Senonensem: *Sed et post hoc electione sua aliorumque episcoporum, et cæ-*

Franciæ. Quibus non placebit conjectura hæc, meliorem suppeditent; doceantque quis ex Galliæ regibus ante mortem Ratoldi abbatis, qui ann. 986 obiit, potiori jure in regem Angliæ ungi et consecrari potuerit.

in fidelium regni voluntate, consensu, et acclamatione cum archiepiscopis, 588 et episcopis Wenilo regi sua apud Arelivensis civitatem in basilica crucis in se undum traditionem ecclesiasticam consecravit, et in regni regimine chrismate sanxit. In epistola Artholdi Rhemorum archiepi ad synodum Engilnheimensem, apud Flodoardum, lib. iv Hist eccl Rhem, cap. 33: Postquam regem, favente Hugone, cunctisque regni viribus, Gerbergam quoque reginam benedixeram, et perfuderam chrismate. Et in secunda coronatione Caroli Calvi, cum Metis coronatus est in regno, anno Domini 869, ad ista verba, coronet te Dominus, inunxit eum Hincmarus de chrismate. Et ita dicitur locus cujusdam anonymi de unctione regis inter opera sancti Cypriani: Nec tamen istis his quæ ritu antiquo inoleverant, cum in Christiano circumcisio videtur damnabilis, et idololatricæ impuarentur; unctionis mysterium

Christiana contempsit; sed cæteris generalium consensu damnatis, non solum in regibus et principibus unctionis honor permansit, sed in omnem catholicam effusa est hujus gratiæ plenitudo. In hoc sermone agitur de unctione chrismatis, et de sacerdotibus, id est episcopis, in sua ordinatione, et de plebe catholica in confirmatione, chrismate unctur. Quamobrem sacrum oleum e cælo missum in regem unctus est Clodoveus, primus reges Francorum Christianus, et multi successores ejus, chrisma appellatur. Ita in capitulis ari archiepiscopi Rhemensis in secunda coronatione Caroli Calvi: In vigilia Paschæ, in Rhemensi ecclesia, baptizati, et cælitus sumpto chrismate, unde habemus, peruncti. et in regem sacrati. Ita apud Guillelmum Brito, lib. i Philippidos, agens de coronatione pi Augusti coratione:

Quæque dies aderat cunctis optata, Novembris mens caput est mensis, qua cunctis sanctificata mundum sanctis, nunc longe sanctior exstat, qua sceptrifero fulsit redimitus honore magnanimus sacro rex delibutus olivo; quo Deus angelicis manibus, virtute parato regnum, nostris concessit regibus uti, sacrentur eo soli specialiter illi, qui successive Francorum sceptrum capessunt. Quæ prior ut vere rex noster rege sit omni, eum sacrare suis Rhemorum metropolitibus in compresulibus habet illo chrismate sacro, et ad opus solum quod cælica fundit oliva, et, et non alio perfundit membra liquore solidæ nostro Guillelmus præsul in urbe emensi, Patrum servato more suorum, posuitque sacro capiti diadema verendum, conveniente simul cleri populique favore, in speciale decus Christi dignatio præstat, in bis, Francorum qui congaudemus honori. Regem nostrum sibi Rex cælestis amicat, superexaltat terræ præ regibus illum, quem facit ut solum sacra consecret unctio cæli, sanguine cum reliqui sacrentur materiali.

In consecratione Henrici II, regis Francorum, miscetur liquor ille cælestis ab angelo quondam Remigio delatus, sacro chrismate. Henricus, rex Francorum, Carnoli unctus est alio liquore cælesti, qui quondam sancto Martino Turonum pro ab angelo cælitus allatus est, cum a Nicolao Carnotensi episcopo consecrante liquor ille in chrismate sacro admistus fuisset, ut habetur in libro citata illius coronatione. Fuit mos etiam apud Græcos ut imperatores Constantinopolitani simplici oleo consecrarentur, sed unguento præter chrisma sacrum, ut ex Georgio Codino mox patebit. Vulgo reges non chrismate, sed oleo unctur, ut videre est cap. Cum venisset, de sacra ne. Hodie imperator oleo exorcizato, rex vero inter humerorum inunguntur, ut est in Pontificali Romano.